
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE “VENAFRO”
(Deliberazione del Consiglio Regionale n.238 del 06.10.2020)

COPIA

COMUNI ASSOCIATI
(Acquaviva d’Isernia, Castel S. Vincenzo, Cerro al Volturno, Colli al Volturno, Conca Casale, Filignano, Fornelli, Montaquila,Montenero Valcocchiara,

Pizzone, Pozzilli, Rionero Sannitico, Rocchetta al Volturno, Scapoli, Sesto Campano,Venafro)

CITTÀ DI VENAFRO
Medaglia D’Oro al Valore Civile

ENTE CAPOFILA

UFFICIO DI PIANO

Pubblicato all’albo pretorio dal 29/03/2023 al 13/04/2023 Reg. pubb. N. 297

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Numero 139 del 27/03/2023 Registro Unico di Segreteria
Numero di Settore 18 del 27/03/2023

OGGETTO: SSP e SS –Determinazione a contrarre – Affidamento del servizio di “Segretariato Sociale e Servizio
Sociale Professionale” mediante R.d.O sul MEPA finalizzata all’espletamento di una procedura negoziata senza bando
ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020 – CIG: 9723137A79

IL RESPONSABILE

VISTI:
 la deliberazione n. 9 del 20.02.2021 del Consiglio Comunale di Agnone e la deliberazione n. 5 del 08.04.2021

del Consiglio Comunale di Venafro, con le quali è stata approvata la gestione associata delle funzioni di
Coordinatore d’Ambito per i rispettivi ambiti sociali;

 la convenzione per la gestione associata delle funzioni del coordinatore d’Ambito dei due Ambiti sociali di
Venafro ed Agnone, il dottor Antonio Melone riveste il ruolo di coordinatore per entrambi gli Ambiti;

 il decreto sindacale n. 4/2023 con il quale il Sindaco del Comune di Agnone ha affidato al Dott. Antonio
Melone, l’incarico di coordinatore dell’ambito territoriale di Agnone dal 01/01/2023 al 31/12/2023.

DATO ATTO che:
 il Consiglio regionale con deliberazione n° 238 del 06.10.2020 ha approvato il Piano Sociale Regionale per il

triennio 2020/2022, in attuazione della legge regionale n°13 del 06.05.2014;
 la Giunta Regionale del Molise, con la Deliberazione n. 144 del 27.05.2021, conformemente a quanto previsto

dagli artt. 29 e 30 della legge regionale n°13/2014 “riordino del sistema regionale integrato degli interventi e
dei servizi sociali”, ha stabilito l’avvio dell’attuazione della nuova programmazione sociale così come definita
nei Piani Sociali di Zona approvati dagli Ambiti Territoriali Sociali, stabilendo come termine finale il 31
dicembre 2022;

 la Regione Molise con delibera di G.R. n. 502 del 23.12.2022 al fine di evitare possibili interruzioni nei servizi
attualmente garantiti dagli ATS, con ricadute negative su soggetti gestori, sugli operatori e soprattutto sui



cittadini e le famiglie, ha disposto la proroga del Piano Sociale Regionale 2020-2022 fino al 31 dicembre 2023
e stabilito, altresì, la continuità della programmazione sociale così come approvata dagli Ambiti Territoriali
Sociali nei rispettivi i Piani Sociali di Zona fino al 31 dicembre 2023;

 per la completa attuazione delle attività previste dal piano sociale di zona risulta necessario attivare una
procedura ad evidenza pubblica per l’aggiudicazione dei servizi di “Segretariato Sociale e Servizio Sociale
Professionale”;

 le caratteristiche proprie delle funzioni assegnate all’Ufficio di Piano rendono necessaria l’acquisizione di
figure professionali qualificate da impiegare, prevalentemente nell’attività di servizio sociale professionale e
segretariato sociale in conformità a quanto previsto dal Piano Sociale di Zona dell’Ambito di Venafro e Piano
Sociale Regionale di cui alla DGR 144/2021 e del reg. regionale n°1/2015;

RILEVATO CHE:
 l’ATS di Venafro, per il servizio di “Segretariato Sociale e Servizio Sociale Professionale” farà ricorso ad un

operatore economico qualificato ed individuato tramite procedura ad evidenza pubblica;
 l’importo a base d’asta previsto per l’esecuzione del servizio di cui sopra risulta essere pari ad € 156.000,00

oltre IVA al 5% per un totale di € 163.800,00 (Euro centosessantatremilaottocento/00) inclusa IVA ed ogni altra
tassa, utile d’impresa e spese generali per la durata di 9 mesi di base, decorrenti dal 01/04/2023, oltre 9 mesi in
caso di proroga del Piano Sociale Regionale;

 l’importo suddetto è stato calcolato secondo le figure professionali necessarie, le ore previste, il costo orario e
la durata come riportato nella tabella seguente:

Affidamento per 9 mesi fino al termine della vigenza del Piano Sociale di Zona

Servizio
previsto

Costo
orario
onnico
mprens
ivo

Ore
settim
anali

Ore
annuali

Ore per 9
mesi

Costo per
9 mesi

N° unità
profession

ale

Totale IVA
inclusa

Servizio
Sociale
Professionale 21,00 € 20 1.040 780

€
16.380,00 4

€
65.520,00

Segretariato
Sociale
(coordinamento
)

21,00
€ 20 1.040 780

€
16.380,00 1 € 16.380,00

TOTALE 81.900,00 €

Affidamento per 9 mesi in caso di proroga del Piano Sociale di Zona

Servizio
previsto

Costo
orari
o

onnic
ompr
ensiv
o

Ore
settim
anali

Ore
annuali

Ore per 9
mesi

Costo per
9 mesi

N° unità
profession

ale

Totale IVA
inclusa

Servizio Sociale
Professionale

21,00
€ 20 1.040 780

€
16.380,00 4

€
65.520,00

Segretariato
Sociale

21,00
€ 20 1.040 780

€
16.380,00 1 € 16.380,00



(coordinamento)

TOTALE 81.900,00 €

Totale complessivo dell’affidamento € 163.800,00 IVA inclusa

RILEVATO che:
- il servizio in oggetto del presente provvedimento, rientra nella categoria dei servizi sociali, di cui all’art. 142

comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016, ricompresi nell’allegato IX e di importo inferiore alla soglia comunitaria di
cui all’art. 35, comma 1 lettera d) del predetto codice;

- la fattispecie dei servizi da appaltare rientra in quelle di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016
così come modificato dal decreto Legge n. 32/2019 (Sblocca Cantieri) e con la modifica implicita e transitoria
della Legge del11/09/2020 n. 120 in vigore fino a tutto il 30/06/2023, la quale dispone all’art. 1 comma 2 lett.
b) il ricorso alla procedura negoziata senza bando tramite richiesta di offerta (RdO) sul MEPA, indirizzata agli
operatori sociali interessati e abilitati al bando MEPA (servizi sociali);

RICHIAMATE:
- le Linee Guida ANAC n. 17 recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”, approvate dal

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022 che dispongono che l’articolo 142, comma
quinquies, del codice dei contratti pubblici consente di perseguire le finalità di aggregazione e centralizzazione
della domanda di servizi sociali rientranti nell’ambito delineato dal comma 5 bis del medesimo articolo anche
facendo ricorso a forme di aggregazione previste dalla normativa regionale di settore, con particolare riguardo
ai distretti sanitari e istituzioni analoghe. Pertanto, per l’affidamento di detti servizi, le amministrazioni
possono avvalersi:
1) delle forme di aggregazione previste dall’articolo 37 del codice dei contratti pubblici;
2) della gestione unitaria del sistema dei servizi sociali a rete, ricorrendo agli Ambiti territoriali individuati

dalle Regioni ai sensi della legge 8 novembre 2000, n. 328 attraverso forme di concertazione con gli enti
locali interessati.

RITENUTO:
 di avviare la procedura per la manifestazione di interesse relativa all’affidamento del servizio di “Segretariato

Sociale e Servizio Sociale Professionale”, per l'importo stimato a base d'asta di Euro 156.000,00 oltre IVA al
5%, per un totale di € 163.800,00 (centosessantatremilaottocento/00) inclusa IVA ed ogni altra tassa, utile
d’impresa e spese generali mediante richiesta di offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA);

 di ricorrere, quale modalità di scelta del contraente, alla procedura negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.
b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020, con consultazione aperta agli
operatori economici individuati sulla base di preventiva indagine di mercato;

 necessario evidenziare che gli operatori sociali che aderiranno alla manifestazione d’interesse per l’indagine
esplorativa dovranno essere:

o abilitati ai “Servizi sociali” sul MEPA;
o regolarmente iscritti nei Registri/Albi nazionali e/o regionali previsti per gli operatori sociali;

 precisare che i soggetti che aderiranno alla manifestazione d’interesse dovranno essere in possesso di regolare
provvedimento di accreditamento, rilasciato per i seguenti servizi:

o SEGRETARIATO SOCIALE;
o SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE;

 che nell’individuazione degli operatori economici da ammettere alla procedura negoziata mediante R.D.O. sul
MEPA, si procederà all’invito alla successiva procedura negoziata di tutti gli operatori interessati che ne
avranno fatto richiesta, purché in possesso dei requisiti previsti;

 che in caso pervengano manifestazioni di interesse in numero inferiore a 5 (cinque), si procederà
all’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura con riferimento alle manifestazioni di interesse
pervenute, purché dotate dei requisiti richiesti;



 che l’ATS appaltante si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse
valida, nonché di non dar seguito alla procedura di affidamento del servizio;

 che l'aggiudicatario sarà selezionato sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art.
95 del d.lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATI:
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto e le
clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

- il D.Lgs n.50/2016 (Codice dei Contratti);
- il D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni);
- il D.Lgs n.267/00 (TUEL);
- la L. n. 241/90 (Norme sul procedimento amministrativo);
- la Legge Regionale n.13/2014 e Regolamento attuativo n.1/2015 – Regione Molise;
- la L.328/00 (servizi sociali);
- la L.136/10 art.3 e art.11 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il Piano Sociale di Zona 2020-2022;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 1/2021 adottata nella riunione del 20 gennaio 2021 avente ad

oggetto l’approvazione del Piano di Zona dell’ATS Venafro 2020-2022;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 2/2021 adottata nella riunione del 20 gennaio 2021 avente ad

oggetto l’approvazione dello schema dell’Accordo di Programma ex art. 34 del D. Lgs.267/00 con allegato
Piano Sociale di Zona 2020/2022;

- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 3/2021 di approvazione dello schema di convenzione ex art. 30
del D.Lgs n. 267/2000 per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il
coordinatore dell’ATS Venafro, Dott. Antonio Melone, per il quale non sussiste alcun conflitto di interessi in merito
alla fattispecie in argomento;

VISTO il vigente Accordo di Programma ex art. 34 del T.U.E.L. n. 267/2000 per la gestione associata del PSZ di
Venafro;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle medesime, costituiscono parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI PROCEDERE ad avviare la procedura negoziata senza bando ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020,
convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020, per l’affidamento, mediante richiesta di offerta (R.D.O.) sul
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) del servizio di “Segretariato Sociale e Servizio Sociale Professionale” per un
periodo di 9 mesi, con una proroga di ulteriori 9 mesi solo in caso di proroga del Piano Sociale di Zona 2020-2022 da
parte della Regione Molise e per l'importo stimato a base d'asta di Euro 156.000,00 oltre IVA al 5%, per un totale di €
163.800,00 (centosessantatremilaottocento/00) inclusa IVA ed ogni altra tassa, utile d’impresa e spese generali;

DI AVVIARE l’indagine di mercato volta all’individuazione, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 co. 1 del D.Lgs.
50/2016, dei soggetti, in possesso dei requisiti sopra riportati ed abilitati sulla piattaforma MEPA per i “Servizi -
Servizi Sociali” che verranno individuati tramite un preliminare “Avviso pubblico” per indagine esplorativa di mercato;



DI INVITARE alla procedura di cui sopra se in numero superiore a 5 tutti gli operatori che presenteranno la
manifestazione d’interesse all’indagine di mercato e che avranno i requisiti richiesti. Qualora gli operatori interessati
fossero in numero inferiore a 5, l’ATS appaltante provvederà ad invitare solamente gli operatori economici che avranno
presentato istanza, in considerazione del fatto che l'indagine preliminare è esplorativa del mercato ed è volta a
identificare la platea dei potenziali affidatari in applicazione dei principi di non discriminazione e concorrenza;

DI DARE ATTO che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta qualora la stessa sia ritenuta
congrua e conveniente;

DI ADOTTARE ED APPROVARE tutti gli atti di gara predisposti allegati alla presente ed in particolare:
 Schema di Avviso esplorativo di manifestazione di interesse e suo allegato:

o Modulo di domanda per manifestazione d’interesse;

 Schema di Disciplinare di gara per “Procedura negoziata sul MEPA” e suoi allegati:
o Allegato A – Modulo di domanda;
o Allegato B – Modulo dichiarazione requisiti;
o Allegato C – Modulo offerta economica;
o Allegato D – DGUE;

 Schema di Capitolato tecnico per “Procedura negoziata sul MEPA”;

DI RISERVARSI di impegnare la somma di euro 167.050,00 (IVA inclusa) per la gestione dei servizi oggetto di gara,
con successivo atto e cosi costituita:

SERVIZI
Importo affidamento per 9 mesi € 78.000,00
Importo affidamento per 9 mesi € 78.000,00
TOTALE SERVIZI € 156.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
Compenso commissione € 3.000,00
Contributo ANAC € 250,00
IVA € 7.800,00
TOTALE € 11.050,00
TOTALE COMPLESSIVO € 167.050,00

DI DARE ATTO che è stato acquisito il Codice identificativo di gara (CIG) 9723137A79;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000
e regolamento comunale.

DI NOMINARE il Dott. Antonio Melone in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

DI DISPORRE:
- che tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto e al presente provvedimento saranno pubblicate

all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune di Venafro e sul sito web dell’ATS di Venafro ai sensi
dell'articolo 37 del D.Lgs 33/2013 per 15 giorni consecutivi;

- la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione nel Portale Istituzionale dell’Ente
denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013, nonché dell’art.29 del D. Lgs.
50/2016.



f.to dott. Antonio Melone
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
N. 297 del Registro

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, ai soli fini di pubblicità –
notizia, per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 29/03/2023.

Venafro, lì 29/03/2023 Il Funzionario Incaricato
f.to Dott.ssa Elisa ESPOSITO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto,
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n.

82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Venafro, lì 29/03/2023 Il Funzionario Incaricato
Dott.ssa Elisa ESPOSITO


